
 

 Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE  E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni 

IL DIRIGENTE 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle Razze Equine 

(UNIRE), a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore ippico – quale 

successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTO il decreto-legge 27 giugno 2012, n. 87, concernente, tra l’altro, la soppressione dell’Agenzia per lo 

sviluppo del settore ippico (articolo 3, comma 9); 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini (nonché 

misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario)”;  

VISTO  l’articolo 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, come modificato dalla 

legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle funzioni alla stessa 

attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e all’Agenzia delle 

dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013, registrato alla Corte dei Conti il 25 febbraio 2013, reg. n. 

2, foglio n. 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali le 

funzioni già riconosciute all’ex ASSI dalla vigente normativa ad eccezione delle competenze relative alla 

certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori 

che, a far data dall’adozione del medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli;  

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105 rubricato “Regolamento recante organizzazione del Ministero 

delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali a norma dell’articolo 2, comma 10 ter del decreto-legge 6 luglio 

2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135” pubblicato sulla Gazzetta e il 

D.P.C.M. del 17 luglio 2017 n. 143 “Regolamento recante adeguamento dell’organizzazione del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell0’articolo11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 

2016, n. 177”; 

VISTO, in particolare l’articolo 3 del precitato Regolamento di cui al D.P.C.M. n.105/2013 con il quale le 

funzioni già riconosciute all’ex ASSI sono state affidate alla Direzione per la promozione della qualità 

agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 

agroalimentare, ippiche e della pesca;  

VISTO il decreto n. 93604 del 28 dicembre 2017 di conferimento dell’incarico di direzione dell’Ufficio 

dirigenziale di seconda fascia PQAI VII – “Corse e manifestazioni ippiche”, nell’ambito della Direzione 

generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica, registrato alla Corte dei Conti il 6 febbraio 

2018 n. 78, alla Dott.ssa Stefania Mastromarino;    

VISTO il D.P.C.M. 21 luglio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 settembre 2016 reg. n. 2303, con il quale, 

ai sensi dell’art. 19, comma 4 del D.lgs. 165/2001, è stato conferito a decorrere dalla data del provvedimento per 

la durata di tre anni, al Dott. Francesco Saverio Abate Dirigente di I fascia, l’incarico di funzione dirigenziale di 

livello generale di Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e 

dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della 

pesca;  

VISTA la direttiva del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali recante gli indirizzi generali 

sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2018 del 15 febbraio 2018 ,n. 1654, registrata alla Corte dei 

conti in data 8 marzo 2018 al n. 140;  

D
G
 
P
Q
A
I
 
-
 
P
Q
A
I
 
0
7
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
8
9
2
7
 
d
e
l
 
2
4
/
0
5
/
2
0
1
8



 

 Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE  E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni 

VISTA la direttiva dipartimentale 22 febbraio 2018 n. 738, registrata all’Ufficio Centrale di Bilancio il 19 

marzo 2018 al n. 149, con cui il Capo Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, 

ippiche e della pesca, in coerenza con la sopracitata direttiva del Ministro, ha assegnato gli obiettivi strategici e 

strutturali, le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento; 

VISTO il decreto ministeriale 7 marzo 2018 n. 2481, registrato alla Corte dei Conti il 3 aprile 2018 al n. 191, 

con il quale, ai sensi del sopracitato D.P.C.M. 17 luglio 2017, n. 143, sono stati individuati tra gli altri, gli uffici 

di livello dirigenziale non generale della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e 

dell’ippica; 

VISTA la Direttiva direttoriale del 27 marzo 2018, n. 21876, registrata presso l’Ufficio Centrale di Bilancio il 

4 aprile 2018 al n. 184, che specifica gli atti per i quali viene delegata la firma ai titolari degli uffici dirigenziali 

non generali della PQAI; 

VISTI gli artt. 28, 30 e 35 “Modalità per il rilascio della patente di allenatore professionista galoppo”, così 

come modificati con decreto n. 48157 del 19.06.2017, dei vigenti Regolamenti delle corse al galoppo; 

VISTO il decreto n. 52419 del 06/07/2017 con il quale è stato indetto un corso di formazione professionale 

propedeutico all’ottenimento della patente di allenatore professionista galoppo; 

VISTO il decreto n. 62577 del 30/08/2017 con il quale è stato pubblicato l’elenco degli ammessi al corso in 

regola con i requisiti richiesti del bando; 

VISTO il decreto n. 93029 del 22/12/2017 con cui sono stati ammessi a sostenere gli esami finali i candidati che 

hanno ultimato il modulo formativo e per i quali sono state acquisite le relazioni valutative inerenti alla 

frequenza e al merito nonché il relativo giudizio finale sulla parte teorica e sulla parte pratica e con il quale è 

stata nominata la Commissione esaminatrice e sono state fissate le date delle relative prove; 

PRESO ATTO che, nei giorni 8 e 9 gennaio si sono svolte a Roma presso la sede di questo Ministero le 

suddette sessioni d’esame; 

PRESO ATTO delle richieste di rinvio della prova, per motivi di salute, presentate, nota prot. n. 92603/2017, 

dalle Sigg.re Elisabetta Marcialis e Sabrina Nespoli e valutata la documentazione medica allegata;  

VISTO il decreto n. 17630 del 13/03/2018 con il quale è stato approvato l’elenco degli idonei ed è stata fissata al 

7 maggio 2018 la data dell’esame suppletivo per le candidate assenti alla precedente sessione per motivi di 

salute;  

VISTO, altresì, il decreto n. 31860 del 30/04/2018 con il quale sono stati ammessi alla suddetta sessione 

d’esame suppletiva, sulla base delle norme antecedenti al decreto di modifica n. 48157 del 19/06/2017, i Sigg. 

Cempini Manuela e Villa Emiliano, i quali, hanno frequentato il precedente corso di formazione per allenatori 

galoppo, ma non hanno ultimato l’iter previsto per la concessione della patente;  

LETTO il verbale d’esame redatto dalla Commissione esaminatrice in data 7 maggio 2018 e preso atto 

dell’idoneità conseguita da tutti i candidati presenti alla prova (Villa Emiliano assente ingiustificato); 

VISTA la nota prot. n. 62708 del 30.08.2017 con la quale è stata comunicata al Sig. Massimiliano Brunori 

l’esclusione dal corso di formazione in argomento per carenza dei requisiti previsti dal Bando (titolo di studio di 

scuola media superiore o in alternativa il numero di corse previste dal bando con la qualifica di fantino); 

PRESO ATTO del Decreto cautelare del TAR Lazio n. 4605/2017 REG.PROV.CAU. del  09.09.2017 che ha 

disposto “l’ammissione con riserva alla frequentazione del corso per allenatori di  galoppo….. fino alla 

delibazione collegiale”; 

VISTO il decreto n. 66073 del 14.09.2017 con il quale il Sig. Brunori, in applicazione del provvedimento del 

TAR Lazio è stato riammesso al corso secondo le modalità previste dal Bando; 



 

 Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE  E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

PQAI VII – Corse e manifestazioni 

 

 

 

VISTO il decreto n. 93029 del 22.12.2017 con il quale il Sig. Brunori, tenuto conto della vigenza della misura 

cautelare n. 4605/2017 REG.PROV.CAU. del 09.09.2017 del TAR Lazio è stato ammesso a sostenere l’esame 

conclusivo previsto dal Bando del corso di formazione; 

PRESO ATTO della nota dell’Avvocatura Generale dello Stato, prot. n.7699 del 05.02.2017, con la quale si  

sollecita il Mipaaf ad adottare una decisione in merito all’esito positivo o negativo per il Sig. Brunori tenuto 

conto che, nell’udienza collegiale del 31.01.2018 “il difensore del Sig. Brunori non ha presentato il 

preannunciato ricorso per motivi aggiunti ed ha rinunciato all’istanza cautelare”; 

VISTA la nota prot n.0013251 del 23/02/2018 con la quale, data la complessità delle situazioni sopra esposte e 

in assenza di espliciti provvedimenti giurisdizionali influenti sul processo, è stato richiesto, all’Avvocatura 

Generale dello Stato, un parere pro veritate; 

PRESO ATTO parere pro veritate espresso dall’Avvocatura Generale dello Stato, con nota registrata al prot. 

n.36443 del 16.05.2018,  nel quale si afferma che “il procedimento amministrativo finalizzato al rilascio del 

patentino di allenatore professionista, esaurita la fase giudiziaria senza che sia intervenuta la delibazione 

collegiale dell’istanza cautelare provvisoriamente accolta con il decreto monocratico inaudita altera parte e 

senza che sia stata effettuata alcuna valutazione del merito, non può che concludersi negativamente per il Sig. 

Brunori, come del resto originariamente stabilito in considerazione del ritenuto difetto dei presupposti per 

l’ammissione al corso.” 

DECRETA 

Articolo 1 

Sono risultate idonee all’esame propedeutico per ottenere la patente di allenatore professionista galoppo i 

seguenti candidati: 

 

Numero Cognome Nome 

1.  Cempini  Manuela 

2.  Marcialis  Elisabetta 

3.  Nespoli  Sabrina 

 

Articolo 2 

 

In considerazione del parere pro veritate espresso dall’Avvocatura Generale dello Stato, con nota registrata al 

prot. n.36443 del 16.05.2018, citata in premessa, e del difetto dei presupposti per l’ammissione al corso per la 

concessione della patente di allenatore professionista galoppo a suo tempo rilevati da questa Amministrazione, 

non è concesso al Sig. Massimiliano Brunori il provvedimento ampliativo derivante dalla partecipazione al corso 

di formazione professionale per allenatori professionisti galoppo, al quale è stato ammesso con riserva con 

decreto cautelare del TAR Lazio n. 4605/2017 REG.PROV.CAU. del 09.09.2017. 

                   Il Dirigente 

                                                                                      Stefania Mastromarino 
            (documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 


